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COMUNE DI PORTALBERA 

Provincia di Pavia 

Organo di Revisione Economico-Finanziario 

 

VERBALE N. 02/2022 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULA PROPOSTA DI DELIBERA DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2020 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 

Il sottoscritto Dr. Giuliano Terenghi, Revisore dei Conti del Comune di Portalbera, nominato con deliberazione 

del Consiglio Comunale  n. 5 del 29.03.2021; 

➢ Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario 

dei residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021 del Comune di Portalbera – E CONTESTUALE 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024”, trasmessa via email il 04/04/2022; 

➢ Tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID19 la documentazione di cui al presente parere 

è stata analizzata presso lo studio del Revisore con la collaborazione telematica del Responsabile Servizio 

Finanziario Dott. Pasquale Romanazzi; 

➢ Preso atto che con deliberazione n. 31 del 30.03.2022 la Giunta Comunale ha approvato lo schema del 

bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2022-2024, del Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) e relativi allegati 

➢ Richiamato il principio contabile applicato della Contabilità Finanziaria n. 9.1 (all. 4/2), richiamato 

dall’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 che prevede “In 

ossequio al principio contabile generale n.9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, ed in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 

medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: la fondatezza giuridica dei 

crediti accertati e dell’esigibilità del credito; l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in 

occasione dell’accertamento o dell’impegno; il permanere delle posizioni debitorie effettive degli 

impegni assunti; la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio”; 

➢ Preso atto del disposto del principio contabile applicato della Contabilità Finanziaria n. 5.4.2 (all. 4/2), 

richiamato dall’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 che 

prevede “il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate 

destinate al finanziamento di investimenti, accertate ed imputate agli esercizi precedenti a quelli di 

imputazione delle relative spese. Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo 

alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui 

al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatosi successivamente 

alla registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce.”; 

➢ Visto il disposto del principio contabile applicato della Contabilità Finanziaria n. 5.4.3 (all. 4/2), 

richiamato dall’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 che 

prevede “Nel corso dell’esercizio, sulla base dei risultati del rendiconto, è determinato l’importo 

definitivo del fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata del primo esercizio considerato nel bilancio 



Pag. 2 
 

di previsione e degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi, di 

cui il fondo pluriennale vincolato di entrata costituisce la copertura”; 

➢ Considerato che i Responsabili di Area hanno provveduto all’analisi di tutti gli impegni ed accertamenti 

iscritti nella gestione competenza e nella gestione residui del Bilancio, volte alla ridefinizione dei 

medesimi secondo il principio generale della Competenza Finanziaria potenziata e secondo i principi 

contabili; 

➢ Preso atto che dalla verifica effettuata e dalle dichiarazioni rilasciate dai Responsabili Struttura 1, 2 è 

emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione e reimputazione delle entrate e delle spese già 

accertate ed impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 come da allegati alla proposta 

di delibera di Giunta comunale; 

VISTI: 

➢ l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere; 

➢ l’elenco degli impegni reimputati agli esercizi finanziari successivi; 

➢ i prospetti relativi alla variazione del Bilancio di previsione 2022-2024 conseguente alla reimputazione; 

➢ la bozza di delibera della Giunta Comunale; 

➢ il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile favorevole rilasciato in data odierna dal 

responsabile  

➢ il D. Lgs. 267/2000; 

➢ il D. Lgs. 118/2011; 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ il vigente Regolamento di Contabilità; 

Preso atto che seguito della proposta di delibera di riaccertamento dei residui per l’anno 2021 è necessario 

variare il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata come di seguito specificato: 

- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO – PARTE CORRENTE € 12.084,99 
- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO – PARTE CAPITALE € 307.698,39 

 
Residui attivi cancellati   € 94.830,06 
Residui passivi cancellati€ 71.660,25 
 
Accertamenti reimputati     
Impegni reimputati        €. 319.783,38 
 
RESIDUI ATTIVI da mantenere 
Residui attivi da riportare al termine anno 2021        € 720.901,81 di cui: 
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti  €. 237.307,88 
Residui attivi provenienti dalla competenza 2021   €. 483.593,93 
 
Vetusta’ dei residui ATTIVI: 
I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’ordine di derivazione sono dettagliati nella 
tabella seguente: 

 2016 e 
precedenti 

2017 2018 2019 2020 2021 TOTALE 

Titolo 1 19.366,20 21.848,65 31.882,97 54.753,01 15.987,96 129.392,57 273.231,36 

Titolo 2          6.359,00     6.359,00 

Titolo 3          8.065,23     8.065,23 

Titolo 4    68.469,09 25.000,00 309.976,21 424.445,30 

Titolo 5        

Titolo 6        

Titolo 7        
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Titolo 8        

Titolo 9      8.800,92     8.800,92 

TOTALE 19.366,20 21.848,65 31.882,97 123.222,10 40.987,96 48.3593,93 720.901,81 

 
 
RESIDUI PASSIVI da mantenere 
Residui passivi da riportare al termine anno 2021     € 199.211,49 di cui: 
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti €.   12.458,41 
Residui passivi provenienti dalla competenza 2021           €. 186.753,08   
 
Vetusta’ dei residui PASSIVI: 
I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’ordine di derivazione sono dettagliati 
nella tabella seguente: 

 2016 e 
precedenti 

2017 2018 2019 2020 2021 TOTALE 

Titolo 1         558,55     1.092,83     4.028,14     6.778,89  105.344,12 117.802,53 

Titolo 2        73.307,85   73.307,85 

Titolo 3        

Titolo 4        

Titolo 5        

Titolo 6        

Titolo 7          8.101,11     8.101,11 

TOTALE         558,55     1.092,83     4.028,14     6.778,89  186.753,08 199.211,49 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

circa la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024. 

Il presente verbale debitamente sottoscritto viene consegnato, per far parte integrale degli atti dell’Ente, alla 

Dott. Pasquale Romanazzi che provvederà ad inserirlo nella raccolta dei verbali del revisore, dando mandato allo 

stesso di trasmettere copia al Sindaco e al Segretario Comunale. 

Brescia, 6 aprile 2022 

IL REVISORE DEI CONTI 

                                                                                                   Dott. Giuliano Terenghi 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del Dlgs 82/2005 

 

 


